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Mus supanti aplinka teikia visas ţmonijos gyvavimui reikiamas ţaliavas. Maistas – bene svarbiausia sąlyga visiems gyviems organizmams, jis yra 

būtinas ir nepakeičiamas. Augantys maisto produkcijos gamybos mąstai skatina klimato šiltėjimą, keičiamas kraštovaizdis, bioįvairovė, alinamas 
dirvoţemis. Šios problemos tampa vis opesnės ir populiaresnės, joms skiriamas ypatingas dėmesys. Viena iš alternatyvų, kaip patenkinti ţmonijos maisto 

poreikį ir kartu maţinti poveikį aplinkai – ekologinis ūkininkavimas.  

Straipsnyje nagrinėjama, kuo pasiţymi ekologinis ūkis, kokie yra šio ūkininkavimo tipo reikalavimai. Taip pat, pateikiama analizė kaip, kokiomis 
sąlygomis ekologinis ūkininkavimas keičia dirvoţemio savybes. Taip pat, siekiama išsiaiškinti kokios sąlygos reikalingos pradėti ekologinį ūkininkavimą 

ir kaip tai atsiliepia aplinkai. 

Straipsnyje nagrinėjama ekologinių ūkių situacija Lietuvoje. Analizuojama pagrindinių auginamų kultūrų pasiskirstymas apskrityse ir šių tendencijų 

prieţastys. Taip pat, pateikiamos išvados, kokios sąlygos lemia nagrinėjamų kultūrų paplitimą, kokios ekologinio ūkininkavimo tendencijos Lietuvoje bei 

kaip kito ekologinių ūkių plotas 2010-2013 metais. 

Ekologinis ūkis, poveikis, aplinka, sveikata 

 
Įvadas 

Ekologinis ţemės ūkis – palanki gamtai ţemdirbystės 

sistema, palaikanti pusiausvyrą gamtoje, taupiai naudojanti 

gamtos išteklius, sintetines chemines medţiagas ţemės 

ūkyje pakeičianti natūraliomis priemonėmis, pagrįsta 

ekologiniais, ekonominiais ir socialiniais principais 

(Stravinskienė, 2004). 

Ekologinis ūkininkavimas yra palankiausia aplinkai 

ţemdirbystės sistema, plėtojama šiandien. Ši sistema 

laikosi pagrindinio principo – uţdaro ţemdirbystės ciklo, 

kurio dėka siekia natūraliai padidinti dirvoţemio 

derlingumą. Tokiuose ūkiuose praturtinama dirva, 

naudojant ūkyje išaugintą produkciją, pagerinamas 

dirvoţemio derlingumas (Gattinger et al., 2012), 

maţinamas maisto medţiagų netekimas stabdant 

dirvoţemio dangos ardymą ir palaikant nuolatinės 

dirvoţemio dangos buvimą (Syswerda at al., 2012), 

taikoma ekologiškai perspektyvi sėjomaina (Dube ir kt., 

2012). Ekologinėje ţemdirbystėje svarbu išlaikyti arba 

padidinti biologinį aktyvumą, kadangi dirvos 

mikroorganizmai dalyvauja svarbiausiuose dirvoţemio 

procesuose (Bowles et al., 2012). Dirvoţemio organinės 

medţiagos kaupimo sparta priklauso nuo dirvoţemio 

struktūros, granuliometrinės sudėties, kritulių ir 

temperatūros (Brady, Weil, 2008). Vietose, kur ţemą 

derlingumą lemia geologiniai procesai, aptinkama maţai 

pagrindinių augalams reikiamų maistinių medţiagų, 

dirvoţemyje randama maţai organinės medţiagos, todėl 

netinkamas ţemės dirbimas gali sukelti dirvos eroziją 

(Dube et al., 2012). Ekologinis ūkis koncentruojasi į 

organizmų bioįvairovės augimą, kas didina organinės 

medţiagos kaupimo spartą. Nustatyta, kad taikant 

ekologinę ţemdirbystę paspartėja organinės medţiagos 

skaidymosi intensyvumas, kuris gali turėti įtakos išaugusį 

ekosistemų anglies saugojimą ir augalų maistinių 

medţiagų pasisavinimą, todėl padidėja augalų 

produktyvumą (Dominguez, Bedano, 2013). Pagerinus 

dirvoţemio organinę medţiagą, pagerinamas maistinių 

medţiagų sulaikymas dirvoţemyje bei jų prieinamumas, 

biologinė veikla, dirvoţemio struktūra ir atsparumas 

erozijai (Brady, Weil, 2008). Šiomis priemonėmis 

stabdomas ţmogaus daromas neigiamas poveikis aplinkai, 

kartu uţauginant ţmogui būtiną produkciją – sveiką 

maistą. Dėl šios prieţasties ekologiniam ūkininkavimui 

Europoje skiriamas vis didesnis dėmesys ir pastebimas 

ekologinių ūkių skaičiaus augimas bei ploto didėjimas – 

2008 m. duomenimis  ekologinių ūkių plotai sudarė 4,3 % 

visų ţemdirbystei skirtų plotų, o 2012 m. šie plotai išaugo 

iki 5,6 % (http://www.organic-europe.net ). Daugiausiai 

ekologinių ūkių Lietuvoje buvo 2007 metais, kai jų 

skaičius siekė 2855 vnt. 2013 m. ekologinių ūkių sumaţėjo 

ir buvo uţregistruota 2570 ekologinės gamybos ūkių. 

Tačiau patys ūkiai stambėja ir ekologinės gamybos plotas 

kasmet auga. 2007 m. jis buvo 125,45, o 2013 m. 

ekologinės gamybos plotas buvo daugiau kaip 172 tūkst. 

ha (VšĮ „Ekoagros“ duomenys). 

Ekologinio ūkio pagrindiniai nuostatai 

Ekologiniai ūkiai skiriasi nuo įprastinių ūkių, nes 

juose galioja visuotinai nustatytos taisyklės. Siekiant įkurti 

ekologinį ūkį ir jį įteisinti privaloma laikytis ekologiniams 

ūkiams taikomų reikalavimų. Šie reikalavimai yra gana 

grieţti, tiksliai apibrėţti, o ūkiai yra tikrinami (ne rečiau 

nei kartą per metus, jeigu nėra nusiţengimų). Lietuvoje 

ekologinių ūkių reikalavimai nustatomi ir priimami 

Lietuvos Respublikos ţemės ūkio ministerijos, tvirtinami 

Ţemės ūkio ministro. Šiuo metu Lietuvoje galioja Lietuvos 

ekologinio ţemės ūkio taisyklės, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos ţemės ūkio ministro 2000 m. gruodţio 28 d. 

įsakymu Nr. 375. Taisyklės yra papildomos, keičiamos, 

paskutinis keitimas priimtas 2013 m. rugsėjo 5 d. Šiose 

taisyklėse apibrėţiama ekologiškų ţemės ūkio ir maisto 

produktų gamybos proceso ir produktų sertifikavimas, 

ekologinės gamybos proceso kontrolė, ekologiškų ţemės 

ūkio ir maisto produktų gamyba bei ekologiškų ţemės ūkio 

ir maisto produktų tvarkyba (LR įsakymas Nr.375, 

Ekologinio ţemės ūkio taisyklės, 2013). Bendruose 

nuostatuose teigiama, kad: šios taisyklės privalomos 

visiems teisės aktų nustatyta tvarka įregistruotiems ūkio 

subjektams, auginantiems ir tvarkantiems ekologišką 

ţemės ūkio ir maisto ar renkantiems natūralios laukinės 

augalijos produkciją, bei sertifikavimo įstaigoms, 

atliekančioms sertifikavimo ir kontrolės darbus.  
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Europos Sąjunga (ES) taip pat turi savą ekologinio 

ūkininkavimo reglamentą, kuris yra bendras visoms šalims 

– ES narėms. Šis reglamentas yra paprastesnis nei Lietuvos 

ekologinių ūkių reikalavimai, kurie yra labai grieţti, 

lyginant su kitomis šalimis. Naujasis ES Reglamentas dėl 

ekologinės gamybos nustato tokius reikalavimus (ES 

Reglamentas dėl ekologinės gamybos, 2013): 

a) ekologiškų augalų auginimui turi būti naudojami 

tokie ţemės arimo ir įdirbimo būdai, kurie palaiko ar 

gerina dirvoţemio organinę medţiagą, uţtikrina 

dirvoţemio stabilumą ir gerina dirvoţemio biologinę 

įvairovę bei saugo dirvoţemį nuo sutrypimo ir nuganymo; 

b) dirvos derlingumas ir biologinis aktyvumas turi būti 

išlaikomas arba padidinamas, panaudojant daugiametį 

sėjomainos planą, taikant kasmetinę augalų sėjomainą, 

auginant ankštinius augalus ir kitus ţaliajai trąšai 

naudojamus arba ilgašaknius augalus, taip pat naudojant 

galvijų mėšlą ar kitas organines trąšas, pageidautina iš 

kompostuotų ekologiškų augalų ir pan.  

Ekologinio ūkininkavimo reglamento reikalavimų 

privalo laikytis Europos Sąjungos programose 

dalyvaujantys ūkininkai. Nesilaikant jų ar aptikus 

paţeidimus, ūkininkai gauna įspėjimus, o neįvykdţius 

nurodytų sąlygų po antro įspėjimo parama, ekologinio ūkio 

statusas panaikinamas. Taip pat, reglamente ir kituose 

aktuose sutinkama daugybė išimčių, taikomų atsiţvelgiant 

į kiekvieno individualaus ūkio specifiką ar paremtų 

pagrindiniais ekologinio ūkininkavimo principais. 

Ekologinių ūkių plėtra Lietuvoje  

Daugiausiai ekologinių ūkių Lietuvoje buvo 2007 

metais, jų skaičius siekė 2855 vnt. Nuo tada ekologinių 

ūkių maţėja: 2008 m. sertifikuota 2805, 2009 m. – 2679, 

2010 m. – 2668, 2011 m. – 2598, 2012 m. – 2511 ir 2013 – 

2570 ekologinės gamybos ūkių. Tačiau patys ūkiai 

stambėja ir ekologinės gamybos plotas kasmet auga. 2007 

m. jis siekė 125,45, 2011 m. – 157,99, 2012 m. – 162,65, o 

2013 m. ekologinės gamybos plotas buvo daugiau kaip 172 

tūkst. ha. (VšĮ „Ekoagros“ duomenys). Atsiţvelgiant į 

didėjančią ekologinių gaminių paklausą ypač uţsienyje bei 

iš lėto ir Lietuvoje, manoma, kad ekologinių ūkių skaičius 

ir jų uţimamas plotas nemaţės (Stravinskienė, 2012). 

2010–2013 m. laikotarpiu didţiausi ekologinių ūkių 

plotai buvo Panevėţio ir Vilniaus, o maţiausi – 

Marijampolės ir Šiaulių apskrityse (1 pav.).  

 

 

1 pav. Ekologinių ūkių plotai (%) apskrityse 2010–2013 metais  

Fig. 1. Area (%) of organic farms in counties 2010–2013  

2010 2011 

2011 2013 
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Iš paveiksle pateiktų duomenų matyti, kad 

nagrinėjamu laikotarpiu didţiausias ekologinių ūkių plotas 

buvo Panevėţio apskrityje 2011 m. (daugiau nei 20 %). 

Keturių metų laikotarpyje maţiausias ekologinių ūkių 

plotas buvo Marijampolės apskrityje, kuris nesiekė nė 4 %.  

2013 metais Kauno ir Šiaulių apskrityse sumaţėjo 

ekologinės gamybos ūkių plotai, lyginant su 2010 m. 

uţimamu plotu. Kauno apskrityje plotas sumaţėjo 3,8, o 

Šiaulių – 2,2 %. Tuo tarpu Klaipėdos ir Telšių apskrityse 

ekologinių ūkių plotai, lyginant 2013 m. duomenis su 

2010, padidėjo. Klaipėdos apskrityje ekologinių ūkių 

plotas padidėjo 3 % ir 2013 m. šioje apskrityje plotas 

uţėmė  7,25 %. Telšių apskrityje ekologinių ūkių plotas 

padidėjo 2,2 % ir 2013 m. šioje apskrityje ekologinės 

gamybos ūkių plotas uţėmė  beveik 11 %. 

 

Išvados  

1. Daugiausiai ekologinių ūkių (2855 vnt.) Lietuvoje 

buvo 2007 metais. 2013 m. buvo uţregistruota 2570 

ekologinės gamybos ūkių. 2007 m. ekologinės gamybos 

plotai uţėmė 125,45, o 2013 m. daugiau kaip 172 tūkst. ha.  

2. 2010–2013 m. laikotarpiu didţiausi ekologinių ūkių 

plotai buvo Panevėţio ir Vilniaus, o maţiausi – 

Marijampolės ir Šiaulių apskrityse.  

3. Lyginant 2013 metų duomenis su 2010, Kauno ir 

Šiaulių apskrityse ekologinių ūkių plotai sumaţėjo 3,8 ir 

2,2 %, atitinkamai, tuo tarpu Klaipėdos ir Telšių apskrityse 

uţimamas plotas padidėjo 3 % ir 2,2 %, atitinkamai.  

3. Ekologinis ūkininkavimas yra puiki sistema siekiant 

išsaugoti natūralius vandens ir ţemės išteklius 

ateinančioms kartoms. 
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Organic farms in Lithuania 

Summary  

The environment provides all materials for human surviving. Food is one of the most important and essential factor of life for every organism. 
Rising demand for food is condition of increasing global food production, climate change, changing landscapes, biodiversity, degradation of soil. These 

problems become more common, popular and are given special attention in the World.  Organic farming is one of the best decisions how to fill food 

demand and to reduce negative effects for environment.  
This article analyses the situation of Lithuania organic farms. The analysis of distribution of the main crop among regions of Lithuania with maps 

and the main reasons of these processes are presented. The main findings about the conditions, which affect the distribution of crops and the variation on 

area of organic farms in Lithuania for the period 2010–2013, are given. 
Organic farming, impact, environment, health 

Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandžio mėn. 
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